确保《商务部等17部门关于搞活汽车流通扩大汽车消费若于措

施的通知》、 《商务部办公厅公安部办公厅关于完善二手车市

场主体备案和车辆交易登记管理的通知》等各项政策尽快落地

见效。 要不断优化对企业管理服务， 不得新增或出台限制性措

施。 各地落实过程中遇到重要问题， 请及时报告省商务厅、 公

安厅。

附件1: 《商务部办公厅公安部办公厅关于完善二手车市场

主体备案和车辆交易登记管理的通知》

附件2: 《商务部等17部门关于搞活汽车流通 扩大汽车

消费若于措施的通知》

＊
2年9月

公开方式：主动公开

［共印52份］

— 3 —

附件1

中华人民共和国商务部办公厅

中华人民共和国公安部办公厅

加 急 商办消费函(2022J239号

商务部办公厅公安部办公厅关千完善二手车市场

主体备案和车辆交易登记管理的通知

各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团商务主管

部门、公安厅（局）：

为贯彻《国务院关于印发扎实稳住经济一揽子政策措施的通

知》（国发(2022) 12号）部署，落实（（商务部等17部门关于搞活汽

车流通扩大汽车消费若于措施的通知》（商消费发(2022] 92号）

要求，进一步完善二手车市场主体备案和车辆交易登记管理，促进

二手车流通规范有序健康发展，现就有关事项通知如下：

一、完善二手车市场主体备案管理。 省级商务主管部门应按

照（（二手车流通管理办法））及相关文件要求，依托全国汽车流通信

息管理应用服务系统（以下简称应用系统），统筹做好辖区内二手

车销售企业（以下简称销售企业）、二手车交易市场（以下简称交易

市场）等市场主体备案管理工作，及时通过应用系统确认并上传备

案信息。备案企业应如实填报企业名称、社会信用代码、地址场所

等经营内容信息。 对涉及地方备案有关改革事项的，要做好相关

衔接工作。各地商务主管部门要加快组织完成销售企业、交易市

（五）促进二手车商品化流通，明确汽车销售企业应当按照国

家统一的会计制度，将购进并用于销售的二手车按照
“

库存商品
”

科目进行会计核算。 自2022年10月1日起，巳备案汽车销售企

业申请办理小型非营运二手车转移登记时，公安机关实行单独签

注管理，核发临时号牌。 对汽车限购城市，明确汽车销售企业购入

并用千销售的二手车不占用号牌指标。

（六）支持二手车流通规模化发展，各地区严格落实全面取消

二手车限迁政策，自2022年8月1日起，在全国范围（含国家明确

的大气污染防治重点区域）取消对符合国五排放标准的小型非营

运二手车的迁入限制，促进二手车自由流通和企业跨区域经营。

自2023年1月1日起，对自然人在一个自然年度内出售持有时间

少于1年的二手车达到3辆及以上的，汽车销售企业、二手车交易

市场、拍卖企业等不得为其开具二手车销售统一发票，不予办理交

易登记手续，有关部门桉规定处理。 公安机关、税务部门共享核查

信息，税务部门充分运用共享信息，为有关企业开具发票提供信息

支撑。

三、促进汽车更新消费

（七）鼓励各地综合运用经济、技术等手段推动老旧车辆退出，

有条件的地区可以开展汽车以旧换新，加快老旧车辆淘汰更新。

（八）完善报废机动车回收利用体系，支持符合条件的企业获

得报废机动车回收资质。 对《报废机动车回收管理办法实施细则》

施行前巳取得资质的企业，如因新冠肺炎疫情影响无法按期重新

- 3 -